1

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:          /BKHCN-TCCB

V/v công tác bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn,

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức cấp

xã sau sắp xếp đơn vị hành chính thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ

giai đoạn 2025 - 2026

       Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện công văn số 17-CV/BCĐ, ngày 21/8/2025 của Ban chỉ đạo sắp

xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp của Chính phủ về việc bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp

vụ cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã sau sắp xếp;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Nghị định số 55/2025/NĐ-CP

ngày 02/3/2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và thực hiện quy định tại Nghị định

số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 về đào tạo, bồi dưỡng công chức thay thế

Nghị định số 101/2017/NĐ-CP và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP, Bộ Khoa học

và Công nghệ trân trọng kính gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương một số nội dung như sau:

1. Về xây dựng Kế hoạch và lựa chọn các chuyên đề, nội dung bồi

dưỡng, tập huấn:

Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về

chuyên môn, nghiệp vụ thuộc phạm vi quản lý cho cán bộ, công chức, viên chức

cấp xã sau sắp xếp đơn vị hành chính (giai đoạn 2025 - 2026) tại Quyết định số

3605/QĐ-BKHCN ngày 10/11/2025. (Xin gửi kèm theo).

Đồng thời, để kịp thời đáp ứng yêu cầu bồi dưỡng, tập huấn ngay trong năm

2025, Bộ Khoa học và Công nghệ đã lựa chọn một số chuyên đề và tổ chức xây

dựng tài liệu bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ gắn với yêu cầu nhiệm

vụ mới của cán bộ, công chức, viên chức cấp xã thuộc phạm vi quản lý của Bộ

Khoa học và Công nghệ. Các chuyên đề, nội dung bồi dưỡng, tập huấn sẽ được

Bộ Khoa học và Công nghệ thường xuyên cập nhật, bổ sung, hoàn thiện để đáp

ứng yêu cầu nhiệm vụ, công vụ ở cấp xã trong thời gian tới.

2. Về tổ chức tập huấn trong năm 2025-2026:

Nhằm chủ động phối hợp với các địa phương trong công tác bồi dưỡng, tập

huấn chuyên môn, nghiệp vụ theo lĩnh vực quản lý, Bộ Khoa học và Công nghệ

2

sẽ tổ chức tập huấn trực tuyến cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã trên phạm

vi toàn quốc với các nội dung cụ thể như sau:

2.1. Thành phần tập huấn: Cán bộ, công chức, viên chức cấp xã (mới)

trên phạm vi toàn quốc.

2.2. Nội dung tập huấn:  Các kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ thuộc phạm

vi quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ. Trong thời gian đầu, Bộ Khoa học và

Công nghệ lựa chọn 19 chuyên đề với các nội dung cơ bản, cung cấp thông tin,

kiến thức chung về ngành, lĩnh vực. Trong các giai đoạn sau, Bộ Khoa học và

Công nghệ sẽ tiếp tục bổ sung, điều chỉnh, cập nhật các thông tin, kiến thức chuyên

ngành, chuyên sâu phù hợp với yêu cầu của các địa phương.

2.3. Hình thức, thời gian tập huấn:

- Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức các khóa tập huấn trên nền tảng đào

tạo trực tuyến mở MOOC. Mỗi học viên sẽ được cấp một tài khoản riêng, sử dụng

thiết bị máy tính, điện thoại, máy tính bảng có kết nối với Internet để đăng nhập hệ

thống, học tập và làm kiểm tra trắc nghiệm.

- Việc tham gia tập huấn sẽ được quản lý trên nền tảng trực tuyến, đánh giá

chất lượng qua bài kiểm tra trắc nghiệm. Kết thúc khóa tập huấn, học viên sẽ được cấp

chứng nhận do Học viện Chiến lược Khoa học và Công nghệ cấp.

- Trong năm 2025, thời gian mở ứng dụng trên nền tảng đào tạo trực tuyến

MOOC (cho khóa 1) dự kiến trong vòng 15 ngày (từ 00.00 giờ ngày 01/12/2025

đến ngày 24.00 giờ ngày 15/12/2025). Trong khoảng thời gian này, người học có

thể truy cập nền tảng MOOC mọi lúc, mọi nơi.

- Trong năm 2026, Bộ Khoa học và Công nghệ sẽ tiếp tục mở các khóa tập

huấn và sẽ thông báo rộng rãi tới các địa phương để mọi cán bộ, công chức, viên

chức đều có thể tham gia tập huấn.

2.4 Phối hợp tổ chức tập huấn:

Bộ Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, phối hợp tổ chức khóa tập huấn, cụ

thể như sau:

- Thông báo và phổ biến cho các cán bộ, công chức, viên chức cấp xã đăng

ký trực tuyến theo mã QR dưới đây trước ngày 25/11/2025 để được cấp tài khoản

tham gia khóa tập huấn.

3

* Sau khi đăng ký và xác nhận, cán bộ tham gia tập huấn sẽ nhận được

hướng dẫn cụ thể về quản lý và sử dụng tài khoản cá nhân trên nền tảng trực

tuyến MOOC.

- Cử 01 Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ làm đầu mối phối hợp với Bộ

Khoa học và Công nghệ trong việc triển khai các khóa tập huấn; tổng hợp danh

sách cán bộ, công chức, viên chức tham gia theo mẫu tại Phụ lục 01 và gửi về Bộ

Khoa học và Công nghệ (qua Học viện Chiến lược Khoa học và Công nghệ); Theo

dõi, đôn đốc, quản lý, hỗ trợ các cán bộ, công chức, viên chức cấp xã trong quá

trình tham gia tập huấn.

- Bộ Khoa học và Công nghệ cử đầu mối liên hệ triển khai trong quá trình

tập huấn: (1) Đ/c Triệu Minh Long, Phó Giám đốc Học viện Chiến lược Khoa học

và Công nghệ, số điện thoại: 0906 032628; (2) Đ/c Lê Ngọc Bảo, Phó Hiệu trưởng

Trường Đào tạo, Bồi dưỡng cán bộ Khoa học và Công nghệ, số điện thoại: 0983

406848; (3) Đ/c Nguyễn Phương Thảo, chuyên viên Vụ Tổ chức cán bộ, số điện

thoại: 0812216838.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hoàng Minh;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ (để t/h);

- Sở KHCN các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, TCCB (NPT).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh

4

Phụ lục 01

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA TẬP HUẤN

STT
Họ và tên Số ĐTDĐ

Đơn vị công tác Chức vụ Tỉnh/Thành

phố

Đầu mối

liên hệ của

Sở

1

2

...

		2025-11-13T19:27:09+0700

		2025-11-13T19:48:15+0700
	Hoàng Minh

		2025-11-13T22:52:45+0700

		2025-11-13T22:52:45+0700

		2025-11-13T22:52:45+0700

		2025-11-13T22:52:45+0700